4Bl
'PMUNICípIo DE MARMELEIRO

ATA DE REGISTRO p^E PREÇOS N'231/2021
pnpcÃo nlBrRoxtco N" og4tzozl

Aos quinze dias do mês de outubro do ano dois mil e vinte e um, às dez horas
sala de Reuniões da Prefeitura de Marmeleiro, Av. Macali, no 255, centro,

condições estipuladas no Edital e na proposta de
n." 084/202t, CtÁUSUt¿ pntptnm.¿ - oo

compareceu o Sr. Paulo Jair Pilati, portador da cédula de identidade civil (RG) n" 4.352.883-l SSPiPR e
inscrito no CPFÀ4F sob o no 524.704.239-53, prefeito e representante do MUNICÍpIO On
MARMELEIRO, pessoa jurídica de direito público intemo, inscrito no cNpJ n, 76.205.665/0001-01
com sede e foro na Av. Macali, no 255, Centro, Marmeleiro - pR, de ora em diante denominado
CONTRATANTE e a Sra. Pierina Ferrari, portadora da cédula de identidade civil (RG) n" 1009530385
SSP/RS, e inscrita no CPF/MF sob o no 246.226.560-00 , representante legal da empresa ANJOMEDI
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o no " 31.151.224/0001-Z8,com sede na Rua Santos Dumont, no I I 18, Sala 02, Baino São
Cristóvão, Cidade de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 99709-370, Telefone (54) 3194-0240 I
99267-9168, e-mail: anjomedi(¿Daniomedi.coni.br / aniomedidistribuidora(Eqmail,corn, neste ato
denominada CONTRA TADA, classificada para assinar a Ata de Registro de preços, nos itens abaixo
especificados, que tem efeito de compromisso nas

ESTADO DO PARAN,Å

e cinquenta minutos, na
em Marmeleiro - PR,

PIERINA

FERRARI:2462

2656000
Asslnådo de fohà
dlgltàl por PIERINA

FERRARI:24622656000

preços, referente ao Edital de pregão Eletrônico
A de de dos abaixo ificados:

arcar com todas as despesas decorrentes da reposição e transporte destes, não cabendo à Municipalidade
quaisquer ônus, em especial no que concerne ao envio de itens danificados a Contratada. Nos valores
propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas,
tributários, comerciais, tributos, fretes e carretos, inclusive ICMS e quáisquer outros que incidam direta
ou indiretamente no fornecimento dos bens ou da prestação de serviços, de forma que o objeto da Ata não
tenha ônus para o Município de Marmeleiro. CoNDIÇÕns oe RECEBIMENTO DooBJETo: os
objetos desta Ata de Registro de Preços serão dados como recebido conforme: Recebimento provisório:
A partir da data da entrega do objeto solicitado, o Responsável Técnico do Departamento solicitante e
fiscal da Ata de Registro de Preços, responsável pelo Recebimento da Secretaria Municipal de Saúde terá
um prazo de 05 (cinco) dias úteis para conferência da Nota Fiscal, data de validade dos produtos, lote,
quantidade, bem como verificar a conformidade do equipamento/produto com o solicitado na Nota de
Empenho. Caso ocorram divergências entre o bem solicitado e o entregue, o fiscal da Ata de Registro de
Preços deverá rejeitá-lo e solicitar a reposição num prazo de 72h (setenta e duas horas) coniados do

CNPJ
Avenida Macali, n'255, Centro - Cx. Postal 24 -

87 270992 potássico,Diclofenaco, apresentação:sal
dosagem:SO mg Comprimido CEOLAB 20000 0,0700 1.400,00

v Estimado 1.400.00

Dðdos:2021.1 0.1 5

l0:02130 -03'00'
E-mail - Telefone: (46) 3525-8 I 07 / 8 I 05

181 ,(,

PIERINA

FERRARI:246

22656000
Ailhado de lorma
dlgltàl por PIERINA
FERRARI:24622656000

Dådoir 2021.1 0.1 5
10102:l 3 -03'00'

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
ESTADo no pnuuÁ

recebimento da notificação formal pela Contratada. Recebimento Definitivo: Após o prazo definido para
recebimento provisório da mercadoria e estando todos os produtos em conformidàde com a Ata de
Registro de Preços, o fiscal da Ata de Registro de Preços responsável pelo Recebimento atestará na Nota
Fiscal o recebimento definitivo encaminhando a mesma para os tramites legais de pagamento. A
assinatura no conhecimento da empresa transportadora não implica/atesta o recibimento definitivo da
mercadoria ou que a mesma esteja em conformidade com a Nota de Empenho/Ata de Registro de preços.
A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os fornecimentos executados em dãsacordo com o
disposto neste Termo de Referência. Se, após o recebimento provisório, constatar-se que os
fornecimentos foram realizados em desacordo com o especificado, com defeito ou incompleto, a empresa
fornecedora será notificada para que providencie, dènfio do prazo a ser determinâdo, a correção
necessária' Independentemente da aceitação, a empresa fornecedora deverá garantir a qualidade áos
produtos fomecidos pelo prazo de garantia, obrigando-se a substituir no pruro deteiminado pela
Administração, às suas expensas, aquele que apresentar falha ou defeito durante o recebimento ì o
período de cobertura da garantia. OBRIGAÇÓES DA CONTRATADA: Os medicamentos que os
laboratórios fabricarem em embalagens hospitalares fracionadas devem ser entregues fracionados
individualmente por unidade e conforme as nornas vigentes. Os produtos dÑerão estar em
conformidade com as normas vigentes. Na entrega serão verifñados os pruios de validade e o estado de
conservação das embalagens. A Contratada deverá entregar, durante toda a vigência da Ata de Registro
de Preços, a mesma marca dos produtos apresentadoJ na proposta. A Contratada ficará obrigãda a
trocar, a suas expensas, a mercadoria que vier a ser recusada, sendo que o ato do recebimento não
importará na aceitação.Prazo de troca: 07 (sete) dias úteis. Responsabilizar-se e arcar por quaisquer
taxas ou emolumentos concernentes ao objeto da presente Ata, bem como demais custos, encargos
inerentes e necessários para a completa execução das obrigações assumidas. A contratada deverá manter
durante toda a execução

_da
Ata de Registro de Preços, em compatibilidade com as obrigações por ela

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exþidas na licitação. Deverá fornécer os
produtos/materiais que contenham Registro/notificaçãolcadastro junto a ANVISA, conforme requisitos
técnicos constantes na Lei Federal n.' 6.36011976 e demais requisitos técnicos definidòs em
regulamentação específica da ANVISA. Deverá preencher com o Código GTIN, bem como os campos
dos Grupos I80 (rastreabilidade do produto) e K (detalhamento específicó de medicamento e de matérias-
primas farmacêuticas) nas Notas Fiscais Eletrônicas dos medicamentos adquiridos. OBRIGAÇOES DA
CONTRATANTE: Promover o pagamento de acordo com o contrato pré-estabelecido; ñ.ealizar a
fiscalizaçäo das mercadorias entregues; Fomecer todas as informações necessárias para a empresa
vencedora do certame sobre a localização dos Serviços e demais informações necessáriás para a correta
execução do fomecimento. DA FISCALIZAçÃO: O recebimento dos medicamentos, a fiicalização e o
acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços, será de responsabilidade da Farmacêutica
Claudia Aparecida Campos. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade
do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou empregò de material
inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica nu r.ipoì-trubilidade da
administração e de seus agentes e prepostos. A responsável pelo acompanham.nto

'.
fiscalização da

execução da Ata de Registro de Preços, citada acima, procederá ao registro das oconências e adotando as
providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parãmetro os resultados previstos no
instrumento contratual que será firmado entre as partes. Entre- suas atribuições está a ì" upuru, u
ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente no art. 78 e 88 da Lei 8666i93 que
trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e cometimento de outros aios
ilícitos. ctÅusutl ou,qnr,a - n¿s coÌÿnicoøs on p.ae¿unvro n--Do-rACio
oßCqaøms pagamentos serão ef"trrados .ensah"ente no período de 0l a 15 do mês
subsequente à entrega dos produtos, mediante a apresentaçäo da respectiva Nota Fiscal que poderá ser
entregue diretamente no Departamento de Finanças ou encaminhada no seguinte endereço eletrônico:
nf(@manneleiro.pr.sov.br. Os pagamentos correrão por conta das dotações orçamentárias indicadas no
edital de licitação, devendo o Departamento solicitante verificar a disponibilidade de saldo junto ao
Departamento competente. A liberação dos pagamentos ficará condicionada a apresentação da prova de
regularidade junto a Fazenda Federal, Estadual e Municipal, Fundo de Garantia por Tempo de Serviço
(FGTS) e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT) emitida eletronicamente através do site
http://www.tst.ius.br, em cumprimento com as obrigações

CNPJ:
Avenida Macali, n" 255, Centro - Cx. Postal 24 -
E-mail: - Telefone: (46) 3525-8 I 07 / 8 I 05

do processo

4Bl
'P

PIERINA

FERRARI:2462265

6000
Aýliådod. lôFi d¡qhil
ÞorPlEnNA
FEnn^Rl:246¡2656@
D.doÍ 2o2l.ro.Ì 5 r0:0t 5t
{t'ø'

MUNICíPIO DE MARMELEIRO
EsrADo ro plRruÁ

licitatório. Os pagamentos serão efetuados exclusivamente através de depósito na Conta bancária de
tirularidade da conrrarada. cLÁusut¿ oubtr¿ - oo cgsron o,l' ,qr,4 nø nncßrno nn
PRECOS: A Administração indicará como gestor da Ata de Registro de Rreços o Diretor do
Departamento que solicitou o produto, ou pessoa designada para substituí-lo, dentro dos padrões
determinados pela Lei de Licitações e Contratos n' 8.666193, que ierá responsável pelo acompanhãmento
e fiscalização da sua execução, procedendo ao registro das ocorrênciàs e adoàndo as providências
necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos nesta Ata. Entre suas
atribuições está a de apurar a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente nos
artigos 78,87 e 88 da Lei 8666193 que trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento
contratual e acometimento de outros atos ilícitos. As decisões e providências que ultrapassarem a
competência destes deverão ser solicitadas à autoridade superior, em tempo hábil, para a adoção das
medidas convenientes. ctÅusul¿ snxrA - o¿ nøwsri'o oo'nneßino nn'p'RÙcos: oGestor
responsável pela Ata de Registro de Preços deverá acompanhar, periodicamente, os preços praticados no
mercado para os bens registrados, nas mesmas condições de fornecimento, podendo, para tànto, valer-se
de pesquisa de preços ou de outro processo disponível. ctÁusuLq sgnu¿ - ob nn,4lusrB on
?ßECos E ßEEOU(uBNO ncoNoutco rux¿¡v
Dreços, os valores registrados não serão reajustados; Caso haja alteração impreviiível no custo, caberá a
Contratada requerer e demonstrar documentalmente, a necessidade de reequilíbrio econômico-financeiro,
com fundamento no artigo 65, II, "d", da Lei n' 8.666193; Os valores recompostos somente serão
repassados após a assinatura, devolução do Termo assinado (conforme o caso) e publicaçao do Termo de
Aditamento. CLI|USU+A OfruVA - DO CAN O
RegistrodePreçospoderásercanceladonasseguintesõi@mprovareStar
impossibilitado de cumprir as suas exigências por oconência de caios fortuitos ou de iorça maior,
devidamente comprovado; Por iniciativa do órgão ou entidade responsável, quando a empresa:
Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; Não comparecer ou se recusar a retirar, noþruro
estabelecido no edital, a respectiva Nota de Empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelècido
pela Administração, sem justificativa aceitável; Não aceitar reduzir o seu preço registrido, na hipótese de
este se tomar superior àqueles praticados no mercado; Além dos motivos já previstos, também
constituirão motivos para o cancelamento unilateral da Ata de Registro de Preços ðs dèscritos nos artigos
77 a 80 da Lei 8.666193. O cancelamento de registro do fornecedor será devidamente autuado no
respectivo processo administrativo, e ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que
deverá informar aos demais fomecedores registrados a nova ordem de registro. ctÅusut¿ ¡vOñÀ -
D.A$ SANCÕES ADMINISTRATIVAS: NJcaso de descumprimento totãl ou p"*i"l d" q".lq*r d^
obrigações assumidas nesta ata de Registro de Preços e regras do Controle de euaiidade, a Aáminìstração
poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicarao
fornecedor registrado as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta*comãtida: a)
Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos signifìcativos; bj
Multa moratória de 0,33%o (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado (cujá
justifrcativa não seja acatada pela Administração) sobre o valor da pãrcela a que se refere a obrigaçao, æé
o limite máximo de l0 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção ãa-sanção
ou pelo cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes; c) Vfulta èompensatória deZ0o/o do
valor total do pedido de fornecimento no qual a inegularidade se refere, no caso dè inadimplemento total
da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação iñadimplida; d)
Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com á Administração, pelo
prazo de até 05 (cinco) anos, com fundamento no artigo 7o da Lei 10.520102, sem prejuízo das mùltas
previstas em edital e das demais cominações legais. e) Independentemente da aplicaçao das penalidades
retro indicadas, a(s) proponente(s) ficará(ão) sujeita(s), ainda à composição das pèrdas e danos causados à
Administração Municipal decorrentes de sua inadimplência, bem como arcará(ao) com a correspondente
diferença de preços verificada em nova contratação, na hipótese da(s) proponente(s) não aceitar(em) a
contratação pelos mesmos preços e pr¿Lzos fixados pela inadimplente. 9.1. As sanções previstas no
presente item não afastam eventuais outras sanções ou medidas administrativas previstas na legislação
aplicável. 9.2. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo adminlstrativo
que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao fomecedor, observando-se o procedimento previsto na
Lei n'8.666, de 1993 e na Lei Municipal no 2,463, de23 de

I-0r
Avenida Macali, n' 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEp
E-mail: - Telefone: (46) 3525-8107 / 8 105

aplicada após

1B 18{)

MUNIcípIo DE MARMELEIRo
ESTADO OO PNR¡,IÁ

regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela Contratante
ou, ainda, quando for o caso, cobradajudicialmente. 9.4. As sanções decorrentes de fatós diversos serão
consideradas independentes entre s¡. CtÁuSuLq oEclM¿ - Ii¿ nnSClS,ilO: O presente instrumentopoderáserrescindido:Admini't.ut¡@eporatounilateraleescritodo
CONTRATANTE, nos casos dos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei 8.666193; a) Amigavelmenre,
por acordo entre as partes, reduzidas a termo no processo de licitação, comprovada a conveniénciaparua
Administração Municipal; b) Judicialmente, nos termos da legislação. $l' No caso de rescisã'o por
iniciativa da CONTRATADA, o CONTRATANTE deverá ser notificado þor escrito, com antecedência
mínima de 30 (trinta) dias, com conteúdo fundamentado e comprouado. 92" A CONTRATADA
reconhece os direitos do CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no a¡1. 77 daLei
no 8.666193. 53" A CONTRATADA indenizará o CONTRATANTE por todos os prejuízos que este vier a
sofrer em decorrência da rescisão por inadimplemento de suas obrigaçoes contiatuais.

'CLÁUSULA

?ýcl!t4 pU*tøtnq -, o,4 vtIvcut,4c,lo: Ésra ata esra vinculad" õ å¿it"l de pregäo Eletrônìco no
084/2021 e à proposta da Contratada, sendo que a esta obriga-se manter durante toda a execução desta
Ata, em compatibilidade com as obrigações por ela îssumidas, todas as condições de habílitaçao e
qualificação_exigidas na licìtação. ctÁusuLq ogclM¿ søeuÌ,{o¿ - o.4 rRAuon E n,4
çO&ß!!CAO: As partes declaram.o
brasileira, dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei Federal n3 8.'429llgg2), aLei Feùeral n.o
12,84612013 e seus regulamentos, se comprometem que para a execução deste contrato nenhuma das
partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, aceitar ou se comprometer a
aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto þor intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou benefîcios indevidos de qualquer espécie, de
modo fraudulento que constituam prâtica ilegal ou de corrupção, bem como de manipulàr ou iraudar o
equilíbrio econômico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indiretá quanto ao objeto
deste contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboiadores ajam da
mesma forma. cQÁu$ut,¿ nÉauA rnncmnq'- ilts ótsposrcons nN,¿tis: Áo. .uro, omissos
aplicar-se-ãoasdemaisdisposiçõesconstantesnaLein."tosry002,dosDecretos
Municipal n.o 1.519, de 26 de outubro de 2006 e n.o L56?, de 27 de março dó 2007, e, subsidiariamente a
Lei n.o 8.666/93 e suas alterações. ctÁusuLl nnctpt¿ ou¿ni,q - oo

'r'ono:
As questões

decorrentesdautilizaçäodapresenteataquenaopossãffiamenteserão
processadas e julgadas no Foro da Comarca de Marmeleiro, com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja. Nada mais havendo a ffatar deu-se por encerrada a Sässaö, sendo reìigida a
presente Ata, que após Iida e aprovada, vai assinada pelas partes interessadas.

l5 de outubro de202l

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
Paulo Jair Pilati

Contratante

PIERINA Assinadodeformadigttal por

F E RRA RI :24 6226s 6000 3'jii$:iüli?i:'"1::::33,.,
ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA
Pierina Ferrari
Contratada

CNPJ: 76.205.665/000 I -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. Postal 24 - CEP 85.6 I 5,000
E-mail: licitacao(ã)marmeleilo. nr.gov. br / Iicilacao02@rn¡rrnelciro.or. eor,. br - Telefone: (46) 3525-8107 / 8105

MuNtcípto DE MARM ELETRo
4Br

ï
ESTADo oo pnneNÁ

ExrRATo rARA runr,rcaçÃo
ATA DE REGISTRO TÌ8. PREçOS N" 23112021

pnnc.Ã.o nr,nrnôNlco N" oç /zozt

CONTRATANTE: IT¿UTTUCþIO DE MARMELEIRO
CONTRATADA: ANJOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: A de de dos abaixo

PRAZO DE E da assinatura da ata de registro de preços até14 de outubro de2022
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de outubro de202l

Marmeleiro, 15 deoutubro de202l

de Marmeleiro

87 270992
Diclofenaco, apresentação:sal potássico,
dosagem:S0 mg Comprimido GEOLAB 20000 0,0700 1.400,00

v Estimado 1.400.00

CNPJ: 76.205.665/0001 -0 I
Avenida Macali, no 255, Centro - Cx. postal 24 - CEp 85.6 I 5-000
E-mail: l-i-cj!aca-o@r¡armçLcinÌ,pl:.et'w..."br1-Li9-!trsrco2@.rrrir¡_r_¡c_!çir.1¡.p_lg1-r.v.þ-r.- Telefone: (46) 3s25-8107 / 8l 05